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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1846.86 1846.8 0.00% 
Argjend 21.05 21.06 0.05% 
Brent Crude 86.18 86.13 -0.06% 
WTI Crude 80.46 80.42 -0.05% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0681 1.0675 -0.06% 
EURCHF 0.9943 0.9930 -0.12% 
EURGBP 0.8882 0.8877 -0.06% 
EURALL 114.7780 114.8523 0.06% 
EURTRY 20.2090 20.1976 -0.06% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.3500  104.33 -0.02% 
VIX 18.49 18.61 0.65% 
S&P 500 4,045.64 4,048.42 0.07% 
NASDAQ 11,689.01 11,675.74 -0.11% 
Dow & Jones 33,390.97 33,431.44 0.12% 
DAX-Gjermani 15,653.58 15,641.15 -0.08% 
FTSE 7,929.79 7,921.44 -0.11% 
NIKKEI 28,237.78 28,309.16 0.25% 
SSE-Shangai 3,322.03 3,285.10 -1.11% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.96 3.95 -0.25% 
SHBA 2 vite 4.89 4.87 -0.38% 
Gjermani 10 vite 2.75 2.70 -1.78% 
Gjermani 2 vite 3.32 3.30 -0.42% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Ne pritje te deshmise se kryetarit te Fed-it, 

Jerome Powell para Kongresit, investitoret presin 
qe tregjet evropiane te aksioneve te fillojne te 
marten me pak ndryshime 
 

➢ Te marten, shumica e monedhave aziatike 
tregtuan ne nje interval te ngushte per shkak te 
shqetesimeve per pershkallezimin e tensioneve 
SHBA-Kine, ndersa dollari ra pas spekulimeve se 
kryetari i Rezerves Federale, Jerome Powell do te 
tingelloje me pak i ashper ne nje fjalim me vone 
gjate dites 
 

➢ Pas rritjes se normave me nje total prej 350 pike 
baze qe nga fillimi i vitit 2022, RBA rriti normen e 
synuar te parase se gatshme me 25 bps ne 3.60% 
 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne nivelet me te larta 
disajavore te marten, pasi bastet per nje 
rimekembje te forte ekonomike ne Kine u forcuan 
nga te dhenat tregtare me te mira se sa pritej, 
megjithese deshmia e Kryetarit te Rezerves 
Federale mbajti te heshtur ndjenjen me te gjere 
 

➢ Aksionet aziatike rane te marten pasi te dhenat e 
dobeta tregtare peshuan mbi stoqet kineze, 
ndersa investitoret prisnin deshmine nga kryetari 
i Rezerves Federale Jerome Powell me vone gjate 
dites per te dhena mbi levizjen e ardhshme te 
normes se bankes qendrore 
 

➢ Citigroup parashikon qe BQE do te rrise normat e 
depozitave ne 4% deri ne korrik te ketij viti 

 
➢ Sri Lanka pret miratimin per nje hua prej 2.9 

miliarde dollaresh nga FMN me ndihmen e Kines 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 07/03/2023 Deshmon kryetari i Fed-it te SHBA-se, Powell 

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Spanja theksoi se nuk ndryshon pozicionin 

e saj ne lidhje me njohjen e pavaresise se 
Kosoves, duke shtuar se eshte koha qe te 
arrihet nje marresvhje per ti zgjidhur 
problemet mes Kosoves dhe Serbise 
 

➢ Kryemnistri Rama do te takohet ne Berlin 
ne panirin “ITB Berlin 2023” me Kancelarin 
gjerman Scholz 
 

➢  Komuna e Prishtines ka hapur aplikimin 
per pajisjen per matesin e zhurmes ne 
objektet afariste, duke ftuar gastronomet 
qe te aplikojn deri me 13 mars 
 

➢ Te marten do te mbahet Panairi i Punes se 
Kompanive Austriake, i mbajtur nga UBT 
dhe Oda Ekonomike Austriake 

 
➢ Nga 2 marsi nuk ka energji elektrike nga 

Shqiperia, ne dispozicion prodhimi nga 
termocentralet e vendit 
 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Sipas medias shteterore KCNA te marten, 
Koreja e Veriut deklaroi se çdo perpjekje per 
te rrezuar nje nga raketat e saj prove do te 
perbente nje deklarate lufte dhe permendi 
pershkallezimin e tensioneve si rezultat i 
stervitjeve te perbashketa ushtarake midis 
SHBA-se dhe Korese se Jugut 
 

➢ Shtetet e Bashkuara duhet te "shtypin 
frenat" nese marredheniet me Kinen duan te 
shmangin konfliktin, sipas ministrit te 
jashtem te ardhshem te Kines, Qin Gang 
 

➢ Presidenti Volodymyr Zelenskiy njoftoi se 
gjeneralet me te larte te vendit jane betuar 
se do te vazhdojne te mbrojne qytetin lindor 
te Bakhmut dhe ka kerkuar perforcime 
shtese 
 

➢ Raketa e re e Japonise deshton pas nje 
problemi me motorin, nje pengese per 
aspiratat e saj ne hapesire 

 

“Ne duam ta perceptojme veten si fitues, por tregtaret e 
suksesshem jane gjithmone te fokusuar ne humbjet e tyre" 

Peter Borish 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


